
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

8º TAC Nº 60/2014 – CP Nº 07/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio saúde castanhal – CNPJ 20.432.281/0001-69
Objeto: Construção do Hospital Regional Público, no Município de Casta-
nhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência do Contrato: 29/12/2019 a 28/02/2020
Data da Assinatura: 27/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 511735
21º TAC Nº 48/2013 – CP Nº 03/2013

Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Paulitec Construções LTDA – CNPJ 49.437.809/0001-74
Objeto: Reforma e Construção dos Hospitais Dr. Abelardo Santos, no mu-
nicípio de Belém e na Região do Tapajós, em Itaituba-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, IV da Lei no 8.666/93.
Vigência: 28/12/2019 a 25/06/2020
Data da Assinatura: 27/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 511739

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 110/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0007-61
Objeto do Convênio: Execução de serviço de revitalização de uma quadra 
poliesportiva, com construção de cobertura em estrutura metálica, no for-
mato arco vão de 20m, no município de Santarém/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/12/2019 a 28/12/2020
Data da Assinatura: 27/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 511712

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 945/2019, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/647151, de 26/12/2019 
- NUCOM;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: João Sergio Pinto Rodrigues da Silva, Matrícula n°.5932030/2; Car-
go/Função: Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Ruy Cabral em visitas de obras nos 
municípios.
DESTINO: Capitão Poço, Santa Maria/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 28/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 511598

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 12.03.2020, encerrando em 11.03.2021.
Data da Assinatura: 27/12/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 511663

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 100/2018
Objeto: Alteração quantitativa do objeto contratual ampliando o atendi-
mento de clientes o que acresce ao valor mensal do Contrato R$20.689,74 
(vinte mil e seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos), 
o qual passa o valor atual do Contrato de R$993.107,52 (novecentos e 
noventa e três mil e cento e sete reais e cinqüenta e dois centavos) para 
R$1.241.384,40 (um milhão e duzentos e quarenta e um mil e trezentos 
e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), representado um reajuste 
na ordem de 25% em relação ao valor global do Contrato visando à me-
lhor execução do Planejamento Estratégico de Curto Prazo e autorização e 
Ações Comerciais Especiais.
Data da Assinatura: 27/12/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 511910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 411,de 26.12.2019, publicada no 
D.O.E. nº 34.074, de 27.12.2019.
Onde se lê:  publicado no D.O.E. nº 34.073, de 27.12.2019
Leia-se: publicada no D.O.E. nº 34.074, de 27.12.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de dezembro de 2019.

Protocolo: 511694
Fica retifi cado na Portaria nº 412, de 26.12.2019, publicada no 
D.O.E. nº 34.074, de 27.12.2019.
Onde se lê: publicada no D.O.E. nº 34.073, de 27.12.2019
Leia-se: publicada no D.O.E. nº 34.074, de 27.12.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de dezembro de 2019.

Protocolo: 511697

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/2019
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019
VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 30/06/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, a contar de 
31/12/2019 a 30/06/2020 o prazo de vigência do contrato nº 02/2019, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA NONA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte

48.101.19.363.1451.8507 339039 0101

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR 
AR/PA (04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Tv. Doutor Moraes nº 21, Edifício Palácio da Agricultura, 7º 
andar, Nazaré, CEP nº 66.035-080.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 511722

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 014/2018 – SECTET/IFPA
TERMO DE CONVÊNIO nº 014/2018
Objeto do convênio: O presente Termo aditivo de Convênio tem por objeto 
o projeto intitulado “Secador Solar para Produtores Locais de Pimenta-do
-Reino no Estado do Pará”.
Objeto do Termo Aditivo: tem por Objeto a prorrogação do prazo de vigên-
cia do CONVÊNIO 014/2018 até o dia 30/06/2020.
Data de assinatura do termo aditivo: 30/12/2019
Inicio da Vigência: 30/12/2019
Término da Vigência: 30/06/2020
Foro: Belém
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73


